Após analisar as manifestações prévias, a unidade técnica apresentou 

relatório técnico preliminar (Doc. 211447/2023), no qual manteve todos os achados iniciais 

e sugeriu a conversão do processo em tomada de contas, apontando dano ao erário no 

importe de R$ 3.453.551,79 (três milhões, quatrocentos e cinquenta e três mil, quinhentos e 

cinquenta e um reais e setenta e nove centavos) em decorrência das seguintes irregularidades: 

Responsáveis: Alaor Alveolos Zeferino de Paula – Fiscal do Contrato (à 
época); ASTEC Engenharia Ltda – Empresa Supervisora; Guaxe 
Construtora e Terraplenagem Ltda – Empresa Executora.

[...]

aos responsáveis; contudo acolheu parcialmente a defesa da empresa Guaxe Construtora 

Ltda. quanto ao dano ao erário relacionado à apropriação indevida da DMT no transporte 

comercial de brita para pavimentação da rodovia, o qual foi reduzido de R$ 1.568.973,09 (um 

milhão, quinhentos e sessenta e oito mil, novecentos e setenta e três reais e nove centavos) 

para R$ 119.920,91 (cento e dezenove mil, novecentos e vinte reais e noventa e um centavos). 

10.   O Ministério Público de Contas emitiu o Parecer 1.118/2025 (Doc. 

593001/2025), subscrito pelo Procurador-geral de Contas Adjunto, William de Almeida Brito 

Junior, nos seguintes termos: 

a) pela regularidade da Decisão nº 382/AJ/2023, que converteu representação

[...]

Zenildo Pinto de Castro Filho, do Sr. Nilton de Britto, da empresa 
Guaxe Construtora e Terraplanagem LTDA, da empresa ASTEC Engenharia LTDA 
e da empresa RTA Engenheiros Consultores, de forma solidária, à restituição 
ao erário do valor apurado nos achados 01, 02 e 03, a saber: R$ 2.004.499,62 
(dois milhões, quatro mil, quatrocentos e noventa e nove reais e sessenta e dois 
centavos), conforme previsão do art. 70, II, da Lei Orgânica do TCE/MT (Lei 
Complementar n. 269/2007), distribuído da seguinte forma: 

I

Irregularidade 

D

Dano ao erário 

R

Responsáveis solidários 

D

Dano ao erário em função